Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Ata n.º 4

Aos (vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro), nas instalações da AICEP, E.P.E.,
sitas na Rua de Entrecampos, 28, Bloco B, 12.º, 1700-158 Lisboa, reuniu o Júri do procedimento
concursal para a contratação excecional de um trabalhador, na modalidade de contrato individual
de trabalho a termo incerto para a Direção de Verificação de Incentivos da Agência para o
Investimento e Comércio Externo de Portugal (AICEP), para preenchimento de 1 (um) posto de
trabalho na categoria de técnico, pelo período máximo de execução dos projetos PRR, constituído
pelos seguintes elementos:

Presidente:  Maria Conceição Afonso Rodas Viegas, Diretora da Direção de Verificação de Incentivos
1.º Vogal Efetivo: João Manuel Coelho Xavier Sequeira, Diretor Adjunto da Direção de Verificação de
Incentivos, que substituirá o Presidente do Júri nas suas faltas e impedimentos
2.º Vogal Efetivo: Patrícia Alexandra Marques Pronto, Técnica na Direção de Recursos Humanos

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:
1. Classificação da Entrevista de Avaliação de Competências;
2. Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final.

1. Classificação da Entrevista de Avaliação de Competências

O segundo método de seleção foi realizado presencialmente nas instalações da AICEP, E.P.E., sitas
na Rua de Entrecampos, 28, Bloco B, 12.º, 1700-158 Lisboa, no dia 20 de novembro, com exceção
dos candidatos (C202410/93420 e C202410/93258) que realizaram a entrevista através da
plataforma Microsoft Teams.

Nesta sequência, foram realizadas 3 entrevistas do universo total de 4 candidatos convocados, com
os resultados constantes no Anexo I à presente Ata, da qual faz parte integrante.

2. Elaboração da Lista Unitária de Ordenação Final

O Júri procedeu à elaboração do resumo das classificações obtidas pelos candidatos aprovados nos
métodos de seleção: Avaliação Curricular e Entrevista de Avaliação de Competências (Anexo I) e,
consequentemente, foi elaborada a Lista Unitária de Ordenação Final (Anexo I).

Por fim, o Júri deliberou notificar os candidatos através da Bolsa de Emprego Público, plataforma
eletrónica onde estes submeteram as candidaturas, da publicação dos resultados definitivos do
primeiro método de seleção, bem como dos resultados provisórios do segundo método de seleção,
da classificação final e da lista provisória de ordenação final dos candidatos aprovados, para efeitos
do disposto nos artigos 22.º, 23.º e 25.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro.

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Nada mais havendo a tratar, o júri encerrou a sessão da qual se lavrou a presente Ata, que, após a
respetiva aprovação unânime, vai ser assinada pelos seus membros.

________________________________
O Presidente

(Conceição Rodas)

________________________________
O 1º Vogal Efetivo

(João Sequeira)

________________________________
O 2º Vogal Efetivo
(Patrícia Pronto)

Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal, E.P.E. – Rua de Entrecampos, nº 28, Bloco B, 12º Andar, 1700-158 LISBOA
Tel. Lisboa: + 351 217 909 500   Contact Centre: 808 214 214   aicep@portugalglobal.pt   www.portugalglobal.pt
Capital Social – 114 927 980 Euros • Matrícula CRC Porto Nº 1 • NIPC 506 320 120

Anexo I

Resultados Entrevista de Avaliação de Competências
Lista de Ordenação Final

Código
Candidatura

Nome do Candidato Resultado
(AC)

Resultado
 (EAC)

Classificação
Final

Ordenação

C202410/93343 Humberto José Batista Salvado de Matos 13,7 16 15,31 1.º

C202410/93420 João Nuno da Costa e Santos 16,1 14 14,63 2.º

C202410/93258 Raquel João Brito Antello de Sousa 15,7 12 13,11 3.º

C202410/93302 Vítor Fernando Fontes Costa 14,2 N/A -

Desistiu do
presente
procedimento
concursal

		2024-11-21T09:25:26+0000
	João Sequeira

		2024-11-21T10:26:57+0000

		2024-11-21T10:33:56+0000